BỘ XÂY DỰNG

Số : 344./BXD-KHCN

V/v sự phù hợp với Quy chuẩn
của hồ sơ thiết kế cải tạo chung cư
B6 Giảng Võ, Hà Nội.

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  15 tháng 8 năm 2011

Kính gửi: Sở Xây dựng Thành phố Hà Nội
Bộ Xây dựng đã nhận được công văn số 4607/SXD-QLCP ngày 05/7/2011 của Sở Xây dựng Thành phố Hà Nội xin ý kiến về sự phù hợp với các quy định hiện hành của hồ sơ thiết kế công trình cải tạo chung cư B6 Giảng Võ, Ba Đình, Hà Nội. Sau khi nghiên cứu công văn và bản vẽ kèm theo, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau.

1. Khái niệm về số tầng nhà đã được nêu trong Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia QCVN 03:2009/BXD “Phân loại, phân cấp công trình xây dựng dân dụng, công nghiệp và hạ tầng kỹ thuật đô thị”. Theo đó, số tầng của ngôi nhà bao gồm toàn bộ các tầng trên mặt đất (kể cả tầng kỹ thuật, tầng áp mái, mái tum) và nửa tầng hầm.
2. Khái niệm “tầng lửng” không được nêu trong Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia và đây chỉ là cách đặt tên của người thiết kế cho tầng nhà. Tầng lửng là một tầng của ngôi nhà và nó có chức năng sử dụng như các tầng khác trong ngôi nhà.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng Thành phố Hà Nội nghiên cứu, vận dụng.
                                                                 TL. BỘ TRƯỞNG

                                                       VỤ TRƯỞNG VỤ KHCN-MT

Nơi nhận:

· Như trên;

· Lưu KHCN, VT.
                                                                      Nguyễn Trung Hòa